
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea tehnicii de calcul (TC) si pieselor de schimb pentru TC 

 

prin procedura de achiziție cerere ofertelor de prețuri 
 

1. Denumirea autorității contractante: Institutul de Geologie și Seismologie 

2. IDNO:1006600018495 

3. Adresa: MD-2028, or. Chişinău, str. Academiei, 3 

4. Numărul de telefon/fax:+373 69 079 279 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: victor.jeleapov@igs.asm.md , 

igs.asm.md. 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă formă 

de achiziție comună): Instituția publica în domeniul cercetarilor geologice și seismologice 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind prestarea următoarelor bunuri: 
Tabelul 1 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilo

r/lucrărilor 

solicitate 

Un.de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată(se va 

indica pentru 

fiecare lot în parte), 

MDL, fără TVA 

Lot 01: Server 

1 30200000-1 Server buc 1 

Server: CPU: 1 xIntel® Xeon® Scalable 5220  

RAM: 32GB  

Raid Controller: P408i-a,  NC 8SFF 

Power supply: 2x 800W PS Hot swap 

HDD: 2x 240GB 6G SATA SFF (2.5in) Read 

HDD: 4x 1.2TB 12G 10K rpm HPL SAS SFF 

(2x5in) Smart Carrier ENT 

90000.0 lei  

 Tolal Lot 01    90000 lei 

Lot 02 

2 30200000-1 Monitor 21,5 buc 2 

Monitor: 21.5" TFT LED,  WIDE 16:9, 

5ms,Static Contrast, 600:1, Mega DCR,H:30-

83kHz, V:56-76Hz, /1920x1080,m FullHD 

3650 lei 

3 30213100-6 Laptop simplu buc 1 

Laptop 15.6" FHD (Intel® Pentium® Gold 

4417U 2xCore 2.3GHz, 4Gb (1x4) DDR4 RAM, 

HDD 1TB, 128GB SSD, Intel® HD Graphics 

610, w/o DVD, WiFi-AC/BT, 2cell, 0.3MP 

webcam, RUS, Linux, 2.1kg) 

8333.33 lei 

4 30232110-8 Calculator buc 2 

CPU: 2x Intel Pentium Gold G5400 OEM, Coffee 

Lake, frecvența 3.7 GHz, 4 MB cache, socket 

LGA1151 

Placa de baza: 2x BIOSTAR Racing B365GTA, 

soclu LGA1151, chipset Intel B365, memorie 

susţinută DDR4 

Cooler: 2x DEEPCOOL GAMMAXX 300 R, Intel 

și AMD pe socket-uri LGA1366/LGA1151 și 

AM4/FM2+, 3 heatpipe-uri, nivel de zgomot 17.8 - 

21 dB, viteza de rotaţie variabilă 900 - 1.600 rpm 

RAM: 2x 4 GB, DDR4, standard PC4-21300, 

frecvenţa 2666 MHz, CL19 

HDD: 2x Western Digital Caviar Blue 1TB, 

SATA3 7200rpm, 

Carcasa: 2x DEEPCOOL TESSERACT BF, 

Middle Tower 

9775 lei 

mailto:victor.jeleapov@igs.asm.md
mailto:is.ehgeom@gmail.com


2 

Bloc de alimentare 

5 30237200-1 Memoria externă buc 1 HDD extern: 1TB 1500.0 lei 

6 30237100-0 
Bloc de 

alimentare 
buc 4 Blocă de alimentare cu puterea 500 W, 2075.0 lei 

7 30237100-0 Memoria internă buc 4 HDD WD 10EACS, 2 TB 4333.33 lei 

 Tolal Lot 02    29666,66 

Lot 03 

7 

30237100-0 

Baterie staționară 

12V,  
buc 12 Baterie staționară 12V, 20AH,  6666.67 lei 

9 
Baterie staționară 

12V 
buc 7 Baterie staționară 12V, 26AH,  6125.00 lei 

10 
Baterie staționară 

12V 
buc 16 Baterie staționară 12V 7.2AH,  4133.33 lei 

 Tolal Lot 03    16925.00 

Lot 04* 

11 30232110-8 Workstation* buc 2 

Carcasa: Black, ATX, USB 3.0x minim 2, USB 

2.0x minim 2, HD Audio x1, mic x1, 3x3,5 drive 

bays; 

Bloc de alimentare: ATX 12 V, v2.3, minim 

750W, 220-240V, 20+4 pin 1PCS/CPU 12V 

4+4pin, 4 xSata, 4xPCI-E, 1x140 mm 

cooler/Active PFC, Inteligent fan speed control, 

PWM auto fan speed temp-controlled, maxim 25 

dBA, greutate minim 2,2 kg; 

Placa mamă: ATX, Suport windows 7/10 x64, 

DDR4 minim 4xSlots, minim 1 x M.2 socket, 

1xHDMI, minim 1xDisplayPort, 1xPCIe X1, 

1xPCIe x16, 4xSATAIII 6.0 Gb/s, minimum 

1xPS/2, minim 2xUSB 2.0, minim 2xUSB3.1, 

GLAN RJ-45 with led/ minim 5 – canale HD 

Audio, componente extrem de durabile, Suport 

Raid; 

Cartelă video: minim 8 GB GDDR6, minim 256-

bit, minim 15.5 Gb/s, frecvența memorie video 

minim 15500 MHz, minim 2 x HDMI; 

Procesor: minim 8x3.6 GHz up to 5.0 GHz, 

minim 16Mb, 8GT/s, HD Graphics, 14 nm, 

maxim 95 W, DDR4, Suport windows 7/10 x64; 

Cooler CPU: fan 120x120x20mm, 600-1800 

rpm, PWM fan, maxim 75 cfm, up to 130 W, 18-

33 dBA; 

RAM: minim 16 GB DDR4, minim 3200 MHz; 

HDD: minim 1 TB, SATA-III (6 Gb/s), 

7200RPM, minim 64 MB, 3,5". 

SSD: minim 500 GB, R/W minim 2000 MB/s 

Sistem de operare: Microsoft Windows 10 pro 

x32/x64, En  

Multifunctional printer: Canon i-Sensys 

MF113W, Black 

Monitor: 23" TFT LED,  WIDE  16:9, 5ms,Static 

Contrast 600:1, Mega DCR,H:30-83kHz, V:56-

76Hz, / 1920x1080 FullHD 

90850.0 lei  

12 30213100-6 
Laptop 

performant* 
buc 2 

laptop FullHD (15.6" i7-10510U, 16Gb DDR4, 

512Gb M.2 PCIe, Intel UHD Graphics, 

FingerPrint, W10Pro), Black 

50000.0 lei  

 Tolal Lot 04    140850 

Valoarea estimativă totală (fără TVA) 277441.66 lei 

* În cadrul proiectului eMs BSB 27”Reţea de cooperare interdisciplinară în Bazinul Mării Negre pentru monitorizarea comună durabilă a migraţiei compuşilor 

toxici în mediu, evaluarea îmbunătăţită a stării ecologice şi a impactului substanţelor dăunătoare asupra sănătăţii umane, şi prevenirea expunerii populaţiei” – 
MONITOX, (costul mărfii fară TVA, HG246, anexa 1, MO 430 – 439, 23 noiembrie 2018) 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): Pentru mai multe loturi; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 



3 

11. Termenii și condițiile de prestare sznacit stavim olicitați:până la 31 decembrie 2020 

12. Termenul de valabilitate a contractului:31 decembrie 2020 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul 

unor programe de angajare protejată (după caz):nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de lege 

sau al unor acte administrative (după caz):nu se aplica 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, documentație): 
Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinței: Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1. Formularul ofertei 
Potrivit Formularului F3.1 din documentele de atribuire, 

confirmat prin semnătura şi ştampila Participantului. 
Obligatoriu  

2 Garanţia pentru ofertă Formularul F 3.2  

3 
Garanţia de bună execuţie a 

contractului 

Potrivit Formularului F 3.3 sau pe contul autorităţii 

contractante, odată cu semnarea contractului. 

Obligatoriu 

4 Specificaţii tehnice 

Conform Formularului F4.1 din documentele de atribuire, 

confirmat prin semnătura şi ştampila Prticipantului. Specificaţia 

tehnică se indică pentru fiecare poziţie. 

Obligatoriu 

5 Specificaţii de preţ 

Conform Formularului F4.2 din documentele de atribuire, 

confirmat prin semnătura şi ştampila Participantului. Preţul se 

indică pentru fiecare poziţie. 

Obligatoriu 

6 
Formularul informativ despre 

ofertant 

Original, confirmat prin semnătura şi ştampila Participantului. Obligatoriu 

7 

Dovada înregistrării 

persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile 

legale din țară în care 

ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii şi ștampilei ofertantului 

Obligatoriu 

8 
Certificat de atribuire a 

contului bancar 

Original Obligatoriu 

9 
Certificat privind lipsa 

datoriilor la bugetul de stat 

Original Obligatoriu 

10 Raport financiar Copie, confirmată prin semnătura şi ştampila Participantului. Obligatoriu 

11 

Certificat 

deconformitate/calitate sau 

alt certificat ce atestă 

calitatea/capacitatea de 

funcţionare a bunului 

Copia originalului, confirmată prin semnătura şi ştampila 

Participantului. 

Obligatoriu 

12 
Certificat de garanţie al 

bunurilor 

Original, confirmat prin semnătura şi stampila Participantului. Obligatoriu 

13 DUAE Completat, confirmat prin semnătura şi ştampila Participantului. Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 

negociate), după caz: nu se aplica 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplica 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):nu se aplica 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Raport preț-calitate 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

1 Prețul cel mai mic 100 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]    conform SIA RSAP 

- pe: [data]                      conform SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 



4 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
  

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: LOTUL 4 din tabelul 1 în cadrul proiectului eMs BSB 27 „Reţea de 

cooperare interdisciplinară în Bazinul Mării Negre pentru monitorizarea 

comună durabilă a migraţiei compuşilor toxici în mediu, evaluarea 

îmbunătăţită a stării ecologice şi a impactului substanţelor dăunătoare 

asupra sănătăţii umane, şi prevenirea expunerii populaţiei” – 

MONITOX 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: 

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:____________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: nu a fost publicat 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:- 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

accepta 

sistemul de comenzi electronice nu 

facturarea electronică acceptă 

plățile electronice accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                     Valerian Ciobotaru  


